

공익법인 결산서류 등의 공시_표준서식

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

※ []에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간):	2023년01월01일	~	2023년12월31일	[√] 정기공시 [] 해산공시
①공익법인등 명	재단법인남촌재단	②사업자등록번호 (고유번호)	101-82-148**	
③대표자	허***	④설립연월일	2006-12-21	
⑤소재지	서울특별시 종로구 필운대로 80 ,9호	⑥전화번호/팩스	02-3704-0133 /	
⑦홈페이지 주소	www.jkhuhfoundation.or.kr	⑧전자우편주소	meran0701@gmail.com	
⑨주무관청	보건복지부	⑩기부금 유형	[] 특례기부금 [√] 일반기부금 [] 기타	
⑪설립근거법	공익법인의 설립·운영에 관한 법률 민법32조			
⑫설립유형	[√] 재단법인 [] 사단법인 [] 법인으로 보는 단체 [] 공공기관 [] 기타			
⑬공익사업유형	학술, 장학			
⑭설립주체	[] 개인 [] 기업 [√] 개인·기업 [] 국가 [] 지방자치단체 [] 기타			
⑮ 이사수	5 명	⑯자원봉사자 연인원 수	0 명	
⑰ 고용직원수	2 명			

2. 재무현황

(단위: 원)

구분	⑮총자산가액	⑰부채	⑳순자산			
			㉑소계	㉒기본순자산	㉓보통순자산	㉔순자산조정
㉕ 총계 (㉕=㉖+㉗)	58,990,346,527	81,605,198	58,908,741,329	95,415,126,008	6,707,920,650	-43,214,305,329
㉖ 공익목적사업	58,990,346,527	81,605,198	58,908,741,329	95,415,126,008	6,707,920,650	-43,214,305,329
㉗ 기타사업	0	0	0	0	0	0

3. 자산현황

(단위: 원)

구분	㉙총자산가액	㉚토지	㉛건물	㉜주식 및 출자지분	㉝금융자산	㉞기타자산
㉕ 총계 (㉕=㉖+㉗)	58,990,346,527	0	0	20,296,464,660	38,228,125,148	465,756,719
㉖ 공익목적사업	58,990,346,527	0	0	20,296,464,660	38,228,125,148	465,756,719
㉗ 기타사업	0	0	0	0	0	0

4. 수익현황

(단위: 원)

구분	㉟총계	㊱사업수익					㊲사업외수익	㊳고유목적사업준비금 환입액
		㊴소계	㊵기부금	㊶보조금	㊷회비 수익	㊸기타		
㉕ 총계 (㉕=㉖+㉗)	2,935,159,696	2,935,159,696	18,360,000	6,300,000	0	2,910,499,696	0	0
㉖ 공익목적사업	2,935,159,696	2,935,159,696	18,360,000	6,300,000	0	2,910,499,696	0	0
㉗ 기타사업	0	0				0	0	0

5. 비용현황

(단위: 원)

구분	㊹총계	㊺사업비용					㊻사업외 비용 등 기타	㊼고유목적 사업준비금전 입액
		㊽소계	㊾사업 수행비용	㊿일반 관리비용	㋀모금 비용	㋁기타		
㉕ 총계(㉕=㉖+㉗)	1,913,400,951	1,764,188,485	1,363,621,578	400,566,907	0	0	149,212,466	0
㉖ 공익목적사업	1,913,400,951	1,764,188,485	1,363,621,578	400,566,907	0		149,212,466	0
㉗ 기타사업	0	0				0	0	0

6. 세무확인 및 회계감사

㋂복식부기 여부	[√]예 []부	㋃적용회계기준	공익법인회계기준
㋄세무확인 여부	[√]예 []부	㋅외부회계감사 여부	[√]예 []부
㋆외부 회계감사인	신동연	㋇외부 회계감사 의견	적정의견

210mm×297mm[백상지 80g/m² 또는 중질지 80g/m²]

8. 공익목적사업 세부현황

①정관에 기재된 공익목적사업 현황

사회소외계층 의료비 지원사업
저소득 가정 자녀의 인재육성을 위한 교육 및 장학사업
학술연구단체에 대한 지원사업
사회 소외계층에 대한 문화 및 복지 지원사업
국민복지 증진을 위한 복지시설 운영에 대한 지원사업
기타 본 법인의 목적달성에 필요한 사업

②사업내용(중복체크 가능)

☐ 문화예술(코드1100) ☐ 스포츠(코드1200) ☐ 기타 레크리에이션 및 봉사 클럽(코드1300)
☐ 초등 및 중등 교육(코드2100) ☐ 고등교육(코드2200) ☐ 기타교육(코드2300) ☐ 학술연구(코드2400)
☐ 장학(코드2500) ☐ 영유아보육(코드2600)
☐ 병원 및 재활시설(코드3100) ☐ 요양원(코드3200) ☐ 정신 건강 및 위기개입(코드3300) ☐ 기타 보건서비스(코드3400)
☒ 사회복지(코드4100) ☐ 긴급상황 및 구호(코드4200) ☐ 소득 지원 및 보존(코드4300)
☐ 환경(코드5100) ☐ 동물(코드5200)
☐ 경제, 사회 및 지역사회개발(코드6100) ☐ 주거(코드6200) ☐ 고용 및 훈련(코드6300)
☐ 시민 및 옹호단체(코드7100) ☐ 법률 및 법률서비스(코드7200) ☐ 정치단체(코드7300)
☒ 배분(지원) 재단(코드8100) ☐ 봉사증진(코드8200) ☐ 모금활동(코드8300)
☐ 국제활동(코드9100)
☐ 종교단체 및 종교 관련 단체(코드10100)
☐ 비즈니스연합(코드11100) ☐ 전문가연합(코드11200) ☐ 노동조합(코드11300)
☐ 기타(코드12100)

③사업대상

☐ 모두 해당 ☒ 아동 ☒ 청소년 ☒ 노인 ☒ 장애인 ☐ 외국인(다문화) ☐ 가족 여성
☐ 일반대중 ☐ 기타

④국내 주요 사업지역

☐ 전국 ☒ 서울 ☐ 부산 ☐ 인천 ☐ 대전 ☐ 광주 ☐ 대구 ☐ 울산 ☐ 강원 ☐ 경기
☐ 경남 ☐ 경북 ☐ 충남 ☐ 충북 ☐ 전남 ☐ 전북 ☐ 세종 ☐ 제주 ☐ 해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

☐ 전세계 ☐ 유럽 ☐ 아시아 ☒ 북아메리카 ☐ 아프리카 ☐ 오세아니아 ☐ 남아메리카
☐ 해당 없음

⑥ 공익목적사업의 사업별 실적

1	코드	8100	사업명	교육 및 장학사업	사업수행비용	285,948,578
사업내용	남촌 장학기금 지원사업				사업지역	서울, 국외
	발전기금 지원사업					
2	코드	8100	사업명	의료지원사업	사업수행비용	354,393,000
사업내용	협력병원 의료비 지원사업				사업지역	서울,경기
	무료병원 의료기기 지원사업					
3	코드	8100	사업명	문화복지 및 구호사업	사업수행비용	723,280,000
사업내용	공부방 및 놀이터 설치 지원사업				사업지역	전국
	김장김치 지원사업					
	다문화 가정 및 장애아동 대상 문화체육 프로그램 지원					
	저소득여학생 여성용품지원 및 교육지원사업					
	디딤씨앗통장지원사업					
	지역사회 대상 성금 및 부식지원사업					
	국내외 긴급구호 지원사업					

4	그 외 사업	0 개	사업수행비용	0 원
합 계	총 공익목적사업	3 개	사업수행비용 합계	1,363,621,578 원

작성방법

8. 공익목적사업 세부현황

- 가. "①공익목적사업 현황"란은 공익법인등의 정관상 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획 등을 적습니다.
- 나. "②사업내용"은 공익법인등이 실제로 수행하고 있는 사업에 모두 √표를 합니다. 모금 후 모금액을 불특정 단체에 배분하거나 지원하는 경우는 "배분(지원) 재단(코드8100)"에 √표를 하고, 모금 후 모금액을 소수의 특정한 단체에 지원하는 경우에는 "모금활동(코드8300)"에 √표를 합니다. 사업내용은 중복체크가 가능합니다(예 : 재단이면서 사회복지단체를 지원하는 경우, "배분(지원) 재단"과 "사회복지" 모두 √표를 합니다).
- 다. ③부터 ⑤까지 []에는 공익법인등이 실제로 수행하는 사업의 사업대상, 국내주요사업지역, 국외주요사업지역에 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.
- 라. ⑥란은 공익목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업수행비용, 사업내용, 사업지역)을 적습니다. 코드는 "②사업내용"에 해당하는 코드를 적습니다. 공익법인등이 수행하는 사업이 3개 이상인 경우 사업수행비용이 많은 3개 사업의 사업실적은 별도로 적고, 나머지는 '그 외 사업'에 합산하여 적습니다.
- 마. ⑥란의 사업수행비용 합계는 1쪽 "5. 비용현황"의 사업수행비용 총계와 일치해야 합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

9. 공익목적사업의 수익 세부현황

구 분			사업연도(과세기간)	
			당 기	전 기
1. 사업수익			2,935,159,696	17,280,000
1) 기부금품			18,360,000	17,280,000
(1) 개인기부금품			18,360,000	17,280,000
(2) 영리법인기부금품			0	0
(3) 모금단체, 재단 등 다른 공익법인등의 지원금품			0	0
(4) 기타기부금품			0	0
기 부 물 품 (1) - (4) 에 포함된 기부물품	당기	전기		
	0	0		
2) 보조금			6,300,000	0
3) 회비수익			0	0
4) 기타공익목적사업수익			2,910,499,696	0
2. 사업외 수익			0	2,836,403,167
3. 고유목적사업 준비금 환입액			0	0
4. 총합계(수익)			2,935,159,696	2,853,683,167

10. 공익목적사업의 비용 세부현황

구 분		사업연도(과세기간)				
		당 기				전 기
		합계	사업	일반	모금	
1. 사업비용		1,764,188,485	1,363,621,578	400,566,907	0	1,945,765,440
(1) 분배비용(장학금, 지원금 등 수혜자(단체)에게 직접 지급비용)		1,363,621,578	1,363,621,578	0	0	1,550,129,000
1) 국 내		1,363,621,578	1,363,621,578	0	0	1,550,129,000
2) 국 외		0	0	0	0	0
(2) 인력비용		202,259,273	0	202,259,273	0	194,196,619
(3) 시설비용		111,282,774	0	111,282,774	0	112,368,360
(4) 기타비용		87,024,860	0	87,024,860	0	89,071,461
2. 사업외 비용		149,212,466	0	0	0	0
3. 고유목적사업 준비금 전입액		0	0	0	0	0
4. 총합계(비용)		1,913,400,951	0	0	0	1,945,765,440

11. 기타사업의 손익 세부현황

구분	①합계	기타사업손익									
		사업손익								⑩사업 외손익	⑪고유목 적사업준 비금환입(전입)
		금 용				부 동 산			⑨ 기타		
		②소계	③이자	④배당	⑤기타 금융	⑥소계	⑦임대	⑧매각			
수익금액	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
비용	0	0			0	0	0	0	0	0	0
이익 (손실)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

[별지 제1호 서식]

재 무 상 태 표

제 17 기 2022 년 12 월 31 일 현재
제 18 기 2023 년 12 월 31 일 현재

재단법인남촌재단

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적 사업②	기타사업 ③	통합④	공익목적 사업⑤	기타사업 ⑥
I. 유동자산	6,725,867,848	6,725,867,848	0	5,495,273,520	5,495,273,520	0
1. 현금및현금성자산	1,823,769,129	1,823,769,129	0	2,651,806,203	2,651,806,203	0
2. 단기투자자산	4,500,000,000	4,500,000,000	0	2,500,000,000	2,500,000,000	0
5. 미수수익	182,004,577	182,004,577	0	161,236,145	161,236,145	0
6. 미수금	6,300,000	6,300,000	0	0	0	0
9. 기타	213,794,142	213,794,142	0	182,231,172	182,231,172	0
가.선납세금	213,794,142	213,794,142	0	182,231,172	182,231,172	0
II. 비유동자산	52,264,478,679	52,264,478,679	0	57,695,039,316	57,695,039,316	0
1. 투자자산	52,200,820,679	52,200,820,679	0	57,631,081,290	57,631,081,290	0
라. 기타	52,200,820,679	52,200,820,679	0	57,631,081,290	57,631,081,290	0
① 만기보유증권	31,904,356,019	31,904,356,019	0	30,111,287,630	30,111,287,630	0
② 매도가능증권	20,296,464,660	20,296,464,660	0	27,519,793,660	27,519,793,660	0
2. 유형자산	5,000	5,000	0	305,026	305,026	0
라. 기계장치	5,192,990	5,192,990	0	5,192,990	5,192,990	0
(감가상각누계액)	5,187,990	5,187,990	0	4,887,964	4,887,964	0
4. 기타비유동자산	63,653,000	63,653,000	0	63,653,000	63,653,000	0
라. 기타	63,653,000	63,653,000	0	63,653,000	63,653,000	0
① 회원권	63,653,000	63,653,000	0	63,653,000	63,653,000	0
자산총계(I + II)	58,990,346,527	58,990,346,527	0	63,190,312,836	63,190,312,836	0
I. 유동부채	12,468,810	12,468,810	0	11,768,870	11,768,870	0
4. 미지급금	10,587,100	10,587,100	0	9,871,710	9,871,710	0
7. 예수금	1,881,710	1,881,710	0	1,897,160	1,897,160	0
II. 비유동부채	69,136,388	69,136,388	0	47,507,708	47,507,708	0
3. 퇴직급여충당부채	69,136,388	69,136,388	0	47,507,708	47,507,708	0
부채총계(I + II + III)	81,605,198	81,605,198	0	59,276,578	59,276,578	0
I. 기본순자산	95,415,126,008	95,415,126,008	0	93,565,790,499	93,565,790,499	0
II. 보통순자산	6,707,920,650	6,707,920,650	0	5,499,954,968	5,499,954,968	0
2. 잉여금	6,707,920,650	6,707,920,650	0	5,499,954,968	5,499,954,968	0
III. 순자산조정	-43,214,305,329	-43,214,305,329	0	-35,934,709,209	-35,934,709,209	0
1. 매도가능증권평가손익	-43,160,296,759	-43,160,296,759	0	-35,515,840,840	-35,515,840,840	0
2. 유형자산재평가이익	0	0	0	-418,868,369	-418,868,369	0

3. 기타	-54,008,570	-54,008,570	0	0	0	0
순자산 총계(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ)	58,908,741,329	58,908,741,329	0	63,131,036,258	63,131,036,258	0
부채 및 순자산 총계	58,990,346,527	58,990,346,527	0	63,190,312,836	63,190,312,836	0

[별지 제1호 서식]

운 영 성 과 표

제 17 기 2022 년 01 월 01 일부터 2022 년 12 월 31 일까지
제 18 기 2023 년 01 월 01 일부터 2023 년 12 월 31 일까지

재단법인남촌재단

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적 사업②	기타사업 ③	통합④	공익목적 사업⑤	기타사업 ⑥
I. 사업수입	2,935,159,696	2,935,159,696	0	2,853,683,167	2,853,683,167	0
1. 기부금수익	18,360,000	18,360,000	0	17,280,000	17,280,000	0
2. 보조금수익	6,300,000	6,300,000	0	0	0	0
4. 투자자산수익	2,910,499,696	2,910,499,696	0	2,836,403,167	2,836,403,167	0
가. 이자수익	1,221,857,216	1,221,857,216	0	1,177,163,844	1,177,163,844	0
나. 배당수익	1,674,145,840	1,674,145,840	0	1,654,969,440	1,654,969,440	0
다. 기타	14,496,640	14,496,640	0	4,269,883	4,269,883	0
II. 사업비용	1,764,188,485	1,764,188,485	0	1,945,765,440	1,945,765,440	0
1. 사업수행비용	1,363,621,578	1,363,621,578	0	1,550,129,000	1,550,129,000	0
가. 분배비용	1,363,621,578	1,363,621,578	0	1,550,129,000	1,550,129,000	0
2. 일반관리비용	400,566,907	400,566,907	0	395,636,440	395,636,440	0
가. 인력비용	202,259,273	202,259,273	0	194,196,619	194,196,619	0
① 급여	145,194,463	145,194,463	0	143,289,328	143,289,328	0
③ 퇴직급여	21,628,680	21,628,680	0	9,122,462	9,122,462	0
④ 복리후생비	23,880,240	23,880,240	0	28,337,979	28,337,979	0
⑤ 교육훈련비	800,000	800,000	0	2,800,000	2,800,000	0
⑥ 기타	10,755,890	10,755,890	0	10,646,850	10,646,850	0
나. 시설비용	111,282,774	111,282,774	0	112,368,360	112,368,360	0
① 감가상각비	300,026	300,026	0	406,998	406,998	0
② 지급임차료	83,058,684	83,058,684	0	82,135,693	82,135,693	0
④ 시설유지관리비	17,275,214	17,275,214	0	17,251,498	17,251,498	0
⑤ 기타	10,648,850	10,648,850	0	12,574,171	12,574,171	0
다. 기타비용	87,024,860	87,024,860	0	89,071,461	89,071,461	0
① 여비교통비	658,030	658,030	0	1,086,252	1,086,252	0
② 소모품비	1,724,140	1,724,140	0	3,125,855	3,125,855	0
③ 지급수수료	22,979,170	22,979,170	0	22,144,144	22,144,144	0
⑤ 업무추진비	8,533,000	8,533,000	0	13,000,000	13,000,000	0
⑥ 회의비	10,212,300	10,212,300	0	12,487,800	12,487,800	0
⑧ 세금과공과	4,777,570	4,777,570	0	5,567,540	5,567,540	0
⑨ 도서인쇄비	4,539,500	4,539,500	0	4,536,670	4,536,670	0
⑩ 잡비	32,100,000	32,100,000	0	26,000,000	26,000,000	0

⑪ 통신비	1,501,150	1,501,150	0	1,123,200	1,123,200	0
Ⅲ. 사업이익(손실)(Ⅰ－Ⅱ)	1,170,971,211	1,170,971,211	0	907,917,727	907,917,727	0
Ⅴ. 사업외비용	149,212,466	149,212,466	0	0	0	0
8. 기타	149,212,466	149,212,466	0	0	0	0
가. 투자자산처분손실	149,212,466	149,212,466	0	0	0	0
Ⅷ. 법인세비용차감전 당기운영이익(손실)	1,021,758,745	1,021,758,745	0	907,917,727	907,917,727	0
Ⅸ. 법인세비용	0	0	0	2,615,158	2,615,158	0
Ⅹ. 당기운영이익(손실)(Ⅷ－Ⅸ)	1,021,758,745	1,021,758,745	0	905,302,569	905,302,569	0

주석

3. 현금및현금성자산과 장·단기금융상품(사용이 제한된 현금및현금성자산 내용 포함)

공익법인의 당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산과 장·단기금융상품의 내역과 사용제한 여부는 다음과 같습니다.

해당없음

4. 차입금 등 현금 등으로 상환하여야 하는 부채의 주요 내용

(1) 당기말 및 전기말 현재 단기차입금 내역은 다음과 같습니다.

해당없음

(2) 당기말 및 전기말 현재 장기차입금 내역은 다음과 같습니다.

해당없음

5. 현물기부의 내용

당기 및 전기 중 현물로 기부 받은 자산의 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

(단위 : 원)

현물 내역	계정과목		대표기부자
	기부금수익	기본순자산	
채권	0	1,981,533,876	지에스건설(주)
합계	0	1,981,533,876	

(전기)

(단위 : 원)

현물 내역	계정과목		대표기부자
	기부금수익	기본순자산	
채권	0	1,967,102,000	지에스건설(주)
합계	0	1,967,102,000	

6. 제공한 담보·보증의 주요 내용

당기말 및 전기말 현재 담보로 제공하고 있는 자산의 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

해당없음

(전기)

해당없음

7. 특수관계인과의 중요한 거래의 내용

(1) 당기 및 전기에 공익법인과 거래관계가 있는 특수관계인은 다음과 같습니다.

해당없음

(2) 당기 및 전기 중 특수관계인과의 주요 거래 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

해당없음

(전기)

해당없음

(3) 당기말 및 전기말 현재 특수관계인에 대한 채권·채무 내역은 다음과 같습니다.

해당없음

(4) 당기말 현재 특수관계인으로부터 제공받고 있는 담보 및 보증의 내역은 다음과 같습니다.

해당없음

9. 회계연도 말 현재 진행 중인 소송 사건의 내용, 소송금액, 진행 상황 등

당기말 현재 진행 중인 소송사건은 다음과 같습니다.

해당없음

11. 기본순자산의 취득원가와 공정가치를 비교하는 정보에 관한 사항

공익법인의 당기말 현재 기본순자산에 해당하는 자산의 취득원가와 공정가치는 다음과 같습니다.

구분	취득원가	공정가치 평가여부	공정가치금액
주식·출자지분	63,037,893,050	여	20,296,464,660
기타	32,377,232,958	여	31,904,356,019
합계	95,415,126,008		52,200,820,679

기부금품의 수입 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다. (앞쪽)

1. 기부금품 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	0	2023년 09월	0	0	1,981,533,876
2023년 01월	0	0	0	2023년 10월	0	0	1,981,533,876
2023년 02월	0	0	0	2023년 11월	18,360,000	18,360,000	1,981,533,876
2023년 03월	0	0	0	2023년 12월	0	0	1,981,533,876
2023년 04월	1,981,533,876	0	1,981,533,876	합계	1,999,893,876	18,360,000	
2023년 05월	0	0	1,981,533,876	기본순자산 편입액	1,981,533,876	-	
2023년 06월	0	0	1,981,533,876	차가감계	18,360,000		
2023년 07월	0	0	1,981,533,876				
2023년 08월	0	0	1,981,533,876	차기이월	-	-	0

2. 기부금품 지출 명세서 (국내사업)

가. 수혜자(수혜단체)에게 지출 (단위: 원)

①(대표)수혜자명 (성명 / 단체명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③지출목적	④수혜인원 (단체) 수	⑤지출액		
				⑥현금	⑦물품	⑧합계
			명/개			
			명/개			
			명/개			
⑨ 합 계			0	0	0	0

나. 자산 취득에 지출 (단위: 원)

⑩(대표)지급처명 (성명 / 상호)	⑪주민등록번호 (사업자등록번호)	⑫지출목적	⑬지급처 수	⑭지출액		
				⑮현금	⑯물품	⑰합계
신한은행		수익용 재산 운용	1명/개	18,360,000	0	18,360,000
			명/개			
			명/개			
⑱ 합 계			1	18,360,000	0	18,360,000

다.운영경비에 지출 (단위: 원)

⑲(대표)지급처명 (성명 / 상호)	⑳주민등록번호 (사업자등록번호)	㉑지출목적	㉒지급처 수	㉓지출액		
				㉔현금	㉕물품	㉖합계
			명/개			
			명/개			
			명/개			
㉗ 합 계			0	0	0	0

2. 기부금품 지출 명세서 (국외사업)

(단위: 원)

㉘(대표)지급처명 (성명 / 단체명)	㉙국가명	㉚지출목적	㉛수혜인원 (단체) 수	㉜지출액		
				㉝현금	㉞물품	㉟합계
			명/개			
			명/개			
			명/개			
㊱ 합 계			0	0	0	0

주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞 쪽)

1. 주식 등의 보유현황 (단위 : 주식수, 원)

주식명	총발행 주식수	보유 주식수	지분율	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	의결권 여부
					출연	유상취득	기타		
LX홀딩스	76,280,690	39,000	0.05	274,950,000	274,950,000	0	0	0	여
대우건설	415,622,638	5,280	0.00	21,885,600	21,885,600	0	0	0	여
삼성카드	115,858,891	3,580	0.00	115,813,000	115,813,000	0	0	0	여
엘에스일렉트릭	30,000,000	5,000	0.02	366,000,000	366,000,000	0	0	0	여
지에스건설(주)	85,581,490	1,201,460	1.40	18,045,929,200	18,045,929,200	0	0	0	여
한화오션	306,375,106	545	0.00	13,679,500	10,291,000	3,388,500	0	0	여
합 계	1,029,718,815	1,254,865	1.47	18,838,257,300	18,834,868,800	3,388,500	0	0	

2. 보유주식 등 변동사항 (단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	출연자와 주식 등의 발행법인의 관계
2023-11-28	유상취득	한화오션	135	2,258,550	없음

3. 공익법인의 총자산가액에서 특수관계에 있는 내국법인의 주식 등이 차지하는 비율 (단위 : 원, %)

①자산총액	주식 등의 가액			④ ÷ ⑤ 비율 (① - ③) ÷ ④	비 고
	②취득가액	③장부가액	④ (②, ③) 중 적은 금액		
58,990,346,527	60,718,613,000	18,045,929,200	18,045,929,200	30.59	

(뒤 쪽)

5. 주식 등의 의결권 행사 결과

주식명	의결권 행사일	의결권 행사 주식 수	의결권 행사 주식 비율	비고

출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞 쪽)

1. 출연자(기부자) (단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)				
①성명 (사업자명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③출연재산 종류	④출연가액	⑤비고
허창수	4810161000311	주식, 출자지분	10,000,809,000	비고
지에스건설(주)	1048118121	현금	10,000,000,000	

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)				
⑥성명 (사업자명)	⑦주민등록번호 (사업자등록번호)	⑧출연재산 종류	⑨출연가액	⑩비고
허창수	4810161000311	현금	18,360,000	
지에스건설(주)	1048118121	채권	1,981,533,876	

2. 이사 등 구성원 현황

⑪성명	⑫상임, 비상임 구분	⑬출연자와의 관계	⑭출연법인과의 관계	⑮다른 이사 와의 관계	⑯직전 3년(5년) 계열기업 임원 근무여부	⑰비고
허창수	비상임	0	0	해당없음	여	이사
정희원	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
오동주	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
최광식	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
김동원	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
한상호	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	임원
노영욱	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	임원

출연받은 재산의 공익목적사용 현황

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

[illegible]

수익(사업)용 출연재산 공익목적 의무사용 현황

수익용 또는 수익사업용으로 운용하는 재산			④ 의무사용 출연재산대상가액 [①-(②+③)]	⑤ 사용기준금액 (④×1%,3%)	⑥ 사용실적	⑦ 과부족액 (⑥-⑤)
① 총자산가액	② 부채가액	③ 당기순이익				
63,190,312,836	59,276,578	905,302,569	62,225,733,689	622,257,337	1,764,188,485	1,141,931,148

364mm×257mm(백상지 80g/㎡(재활용품))

운용소득 사용명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞쪽)

①공익법인명	재단법인남촌재단	②사업연도	2023-01-01 ~ 2023-12-31
--------	----------	-------	-------------------------

1. 전년도 운용소득의 해당 사업연도까지 직접공익목적사업에 사용한 실적

구분	⑦ 해당 사업연도	⑧ 1년 전 사업연도	⑨ 2년 전 사업연도	⑩ 3년 전 사업연도	⑪ 4년 전 사업연도	⑫ 5년간의 평균 (⑦~⑪의 평균)
③전년도 출연재산 운용소득	2,763,739,163	0	0	0	0	552,747,832
④사용기준액 (③×80/100)	2,210,991,330	0	0	0	0	442,198,266
⑤1년내 사용실적	2,210,991,330	0	0	0	0	442,198,266
⑥과부족액 (⑤-④)	0	0	0	0	0	0

2. 해당 사업연도 운용소득의 계산

⑬ 수익사업 등의 소득금액	가산액				차감액				
	⑭ 고유목적 사업준비 금	⑮해당 사업연 도 (과세기간) 중 고유목적사업 비로 지출된 금 액으로서 손금 액에 산입된 금액	⑯ 기타	⑰ 소계 (⑭+⑮+⑯)	⑱ 출연재산 양도차익	⑲ 의제배당액	⑳ 법인세 등	㉑ 이월결손금	㉒ 소계 (⑱+⑲+⑳+ ㉑)
10,398,320	1,209,930,563	1,764,188,485	0	2,974,119,048	0	0	0	0	0
㉓ 차가감소득 (⑬+⑰-㉒)	직전 사업연도 운용소득 미달사용액								㉗ 해당 사업연도 운용소득 (㉓+㉖)
	㉔ 기준미달사용액	㉕ 운용소득 미달사용가산세		㉖ 소계 (㉔-㉕)					
2,984,517,368	0	0	0	0			2,984,517,368		